Администрация муниципального образования

Гостицкое сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 29.06.2018

	 №  65-п

Об утверждении порядка организации мероприятий, связанных с выявлением

 брошенных и (или) разукомплектованных транспортных средств на территории Гостицкого сельского поселения
      В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального образования Гостицкое сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, администрация Гостицкого сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Порядок организации мероприятий, связанных с выявлением брошенных и (или) разукомплектованных транспортных средств на территории МО Гостицкое сельское поселение, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии в соответствии с Приложением 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить форму акта в соответствии с Приложением 3 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать постановление, разместить на сайте муниципального образования Гостицкое сельское поселение.

Глава администрации

В.Ф.Лебедев

                                                                             Приложение 1
                                                                             к постановлению администрации

                                                                            Гостицкого сельского поселения

                                                                             от     29.06 .2018 №   65 -п

ПОРЯДОК

организации мероприятий, связанных с выявлением брошенных и (или) разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального образования Гостицкое  сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает алгоритм проведения мероприятий, связанных с выявлением брошенных и (или) разукомплектованных транспортных средств на территории МО Гостицкое сельское поселение.

1.2. Настоящий Порядок применяется в случае, когда установлен факт нахождения разукомплектованного и (или) брошенного транспортного средства на территории МО Гостицкое сельское поселение, имеющего собственника, но не востребованного им, или собственник которого не установлен.

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и термины:

– разукомплектованным признается транспортное средство, имеющее признаки неиспользуемого, и определяется отсутствием на нем основных узлов и агрегатов, кузовных деталей (капот, крышка багажника, двери, какая-либо из частей транспортного средства), стекол и колес (включая сгоревшие транспортные средства, в состоянии, при котором невозможна их дальнейшая эксплуатация в соответствии с действующими нормами и правилами) (спущенные шины, выбитые стекла, открытые двери и т.п.);

– брошенным признается транспортное средство, которое длительное время (не менее 30 дней) непрерывно находится без эксплуатации в месте, не отведенном для стоянки транспортных средств, мешающее проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, проезду спецтранспорта и мусороуборочных машин к подъездам и мусорным контейнерам, а также нарушающее архитектурный облик города, его благоустройство и озеленение, от которого собственник в установленном порядке отказался, которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен;

– собственник (владелец) транспортного средства – физическое или юридическое лицо, право собственности которого подтверждено соответствующей записью в паспорте транспортного средства, числящееся таковым согласно учетным данным органов, осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств;

1.4. Мероприятия, организуемые в соответствии с настоящим Порядком, проводятся в отношении транспортных средств, которые длительное время, непрерывно находятся без эксплуатации в месте, не отведенном для стоянки транспортных средств, и имеют какой-либо из следующих признаков либо их сочетание:

1) находятся в разукомплектованном состоянии;

2) имеются видимые технические повреждения, при которых эксплуатация транспортного средства невозможна в соответствии с действующими нормами и правилами;

3) транспортное средство является очагом свалки мусора, либо загромождает проезды, дворы, либо создает помехи дорожному движению, работе уборочной и специальной техники, либо расположено на газонах, детских площадках, контейнерных и бункерных площадках и иных не предназначенных для стоянок местах;

4) имеют признаки брошенного транспортного средства.

1.5. Алгоритм мероприятий, проводимых в отношении разукомплектованных и (или) брошенных транспортных средств, включает:

– выявление и учет разукомплектованных и (или) брошенных транспортных средств (включая их осмотр);

– наличие или отсутствие механических повреждений;

– наличие и состояние: колес, салона, багажника, зеркал, осветительных приборов, в том числе дополнительных, внешних антенн, радиоаппаратуры, щеток стеклоочистителя и других частей транспортного средства.

Акт осмотра подписывается всеми присутствующими членами комиссии, создаваемой специально для проведения соответствующих мероприятий.

К акту осмотра прикладываются фотографии поставленного на учет брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства.

1.6. В ходе осмотра поставленного на учет брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства комиссия одновременно принимает решение о необходимости передачи документов по учету брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства специалисту администрации МО Гостицкое сельское поселение, осуществляющему функции и полномочия по управлению и распоряжению имуществом муниципального образования Гостицкое сельское поселение, для дальнейшего обращения транспортного средства в муниципальную собственность МО Гостицкое сельское поселение в соответствии с законодательством РФ и определении стоимости обращаемого в собственность МО Гостицкое сельское поселение транспортного средства в случае, если:

– в органах, осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств, отсутствует информация о собственнике (владельце) транспортного средства,

– собственник транспортного средства произвел действия, свидетельствующие об отказе от прав на транспортное средство, т.е. совершил письменный отказ от права собственности на транспортное средство;

– отсутствуют сведения о заинтересованных лицах и наличии у них каких-либо прав на транспортное средство.

1.7. Решение комиссии о передаче документов по учету брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства специалисту местной администрации МО Гостицкое сельское поселение, осуществляющему функции и полномочия по управлению и распоряжению имуществом муниципального образования МО Гостицкое сельское поселение, для дальнейшего обращения транспортного средства в муниципальную собственность МО Гостицкое сельское поселение в соответствии с законодательством РФ и определении стоимости обращаемого в собственность МО Гостицкое сельское поселение транспортного средства оформляется протоколом, который составляется в течение дня, следующего после осмотра транспортного средства, и подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.

В решении комиссии указываются основания его принятия в соответствии с настоящим Порядком.
Приложение 2

                                                                             к постановлению администрации

                                                                            Гостицкого сельского поселения

                                                                             от     29.06 .2018 №   65 -п

СОСТАВ КОМИССИИ
по работе с брошенным и разукомплектованным автотранспортом на территории муниципального образования Гостицкое сельское поселение Сланцевского района  Ленинградской области
Председатель Комиссии: глава администрации В.Ф.Лебедев
Заместитель председателя: заместитель главы администрации В.В.
Члены Комиссии:
Ведущий специалист администрации МО Гостицкое сельское поселение Васильева С.О.;
Ведущий специалист администрации МО Гостицкое сельское поселение Никифорчин П.П.

Представитель ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области  – по согласованию;
Представитель ОГИБДД ОМВД России по Сланцевскому району ленинградской области  –по согласованию;
Приложение3

                                                                             к постановлению администрации

                                                                            Гостицкого сельского поселения

                                                                                                                  от     29.06 .2018 №65-п    -п

                                    Акт

         осмотра брошенного (разукомплектованного) транспортного средства

    д. Гостицы Сланцевского района             "___" _______________ 20___ г.

Комиссия в составе:

1.  Уполномоченного представителя администрации Гостицкого сельского поселения в лице

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

             (должность, фамилия, имя, отчество представителя)

2.  Уполномоченного представителя ОМВД России по Сланцевскому району ЛО в лице

___________________________________________________________________________

             (должность, фамилия, имя, отчество представителя)

4. Уполномоченного представителя ОГИБДД ОМВД России по Сланцевскому району ЛО по _____________________ в лице

___________________________________________________________________________

             (должность, фамилия, имя, отчество представителя)

составили  настоящий  акт  о том, что в соответствии с Положением о порядке

выявления,    перемещения    и    утилизации    брошенных   и   бесхозяйных

автотранспортных  средств  на  территории  Гостицкого сельского поселения Сланцевского района ленинградской области, находящегося

___________________________________________________________________________

        (место расположения осматриваемого транспортного средства)

___________________________________________________________________________

          (ориентировочное время стоянки транспортного средства)

Осмотром установлено:

Марка автомобиля

___________________________________________________________________________

Государственный номер

___________________________________________________________________________

Номер двигателя

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

            (краткое описание состояния транспортного средства)

___________________________________________________________________________

                          (имеющиеся повреждения)

Сведения о владельце

___________________________________________________________________________

                  (фамилия, имя, отчество, место работы)

Заключение комиссии:

___________________________________________________________________________

Подписи: _________________________________________________________________